

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Departementet



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri

Den 30. oktober 2014
Sagsnr.: 99

- ./.
- Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering grundnotat om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ophævelse af Rådets direktiv 93/5/EØF af 25. februar 1993 om bistand til Kommissionen og samarbejde fra medlemsstaternes side ved den videnskabelige gennemgang af spørgsmål vedrørende levnedsmidler.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Fødevarestyrelsen

Dep sagsnr.: 28182

Den 29. oktober 2014

FVM 332

GRUNDMOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ophævelse af Rådets direktiv 93/5/EØF af 25. februar 1993 om bistand til Kommissionen og samarbejde fra medlemsstaternes side ved den videnskabelige gennemgang af spørgsmål vedrørende levnedsmidler

KOM (2014) 246

Resumé

Ifølge Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 178/2002 af 28. januar 2002 om generelle principper og krav i fødevarerlovgivningen, om oprettelse af den Europæiske Fødevarer sikkerhedsautoritet og om procedurer vedrørende fødevarer sikkerhed, er de videnskabelige opgaver, der hørte under Den Videnskabelige Komité for Levnedsmidler, blevet overtaget af den videnskabelige komité og panelerne under Den Europæiske Fødevarer autoritet (EFSA). Rådets direktiv 93/5/EØF om bistand til Kommissionen og samarbejde fra medlemsstaternes side ved den videnskabelige gennemgang af spørgsmål vedrørende levnedsmidler er derfor blevet overflødig og bør ophæves. Forslaget vurderes ikke at berøre beskyttelsesniveauet i Danmark og EU.

Baggrund

Kommissionen har fremsendt forslag om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ophævelse af Rådets direktiv 93/5/EØF af 25. februar 1993 om bistand til Kommissionen og samarbejde fra medlemsstaternes side ved den videnskabelige gennemgang af spørgsmål vedrørende levnedsmidler. Forslaget er oversendt til Rådet den 12. maj 2014 i en dansk sprogudgave.

Forslaget er fremsat med hjemmel i TEUF artikel 114 og skal behandles efter proceduren for den almindelige lovgivningsprocedure i TEUF artikel 294.

Nærhedsprincippet

Der er tale om revision af allerede vedtaget EU-lovgivning, og det er derfor regeringens opfattelse, at forslaget er i overensstemmelse med nærhedsprincippet.

Formål og indhold

Ifølge Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 178/2002 af 28. januar 2002 om generelle principper og krav i fødevarerlovgivningen, om oprettelse af den Europæiske Fødevarer sikkerhedsautoritet og om procedurer vedrørende fødevarer sikkerhed, er de videnskabelige opgaver, der hørte under Den Videnskabelige Komité for Levnedsmidler,

blevet overtaget af den videnskabelige komité og panelerne under Den Europæiske Føde-
vareautoritet (EFSA). Kommissionens afgørelse 97/579/EF om oprettelse af Den Viden-
skabelige Komité for Levnedsmidler blev efterfølgende ophævet ved Kommissionens af-
gørelse 2004/210/EF af 3. marts 2004 om oprettelse af den Europæiske Fødevarer-
sikkerhedsautoritet og om procedurer vedrørende fødevarerikkerhed.

I henhold til forordning (EF) nr. 178/2002 er EFSA også blevet det ansvarlige organ, der
skal fremme videnskabeligt samarbejde med medlemsstaterne og de relevante nationale
organer på de områder, der hører under autoritetens kommissorium.

Rådets direktiv 93/5/EØF er derfor blevet overflødig og bør ophæves.

Udtalelser

Europa-Parlamentets udtalelse foreligger endnu ikke

Gældende dansk ret

Bestemmelserne i direktivet er ikke omfattet af dansk ret.

Konsekvenser

Forslaget har ingen statsfinansielle, samfundsmæssige, erhvervsmæssige eller lovgiv-
ningsmæssige konsekvenser.

Høring

Forslaget har ikke været sendt i høring. Dette er ikke vurderet nødvendigt, idet der alene
er tale om nødvendige konsekvensændringer uden selvstændig betydning.

Regeringens foreløbige generelle holdning

Regeringen stiller sig positiv over for forslaget, som alene er en konsekvens af anden
lovgivning.

Generelle forventninger til andre landes holdninger

Der foreligger ikke oplysninger om andre medlemsstaters holdninger til forslaget.

Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.